L E M M A X.
Si pactum de pretio desit, quinam contractus fit?

Resp. Innominatum esse contractum: & est con
stituenda merces, l. si tibi pollenda, 22. D. de pra
script. verb. l. Juris gentium, 7. §. 2. D. de pact. Et ei non
datur actio ex locato; Sed actio generalis, quae datur
contractibus innominatis, triplex sortita nomen.
I. Utilis actio. II. in factum. III. praescriptis verbis.
Dicitur Utilis, ad differentiam nominatarum, quae
appellatur directa, l. cum nota, 6. in fin. C. de tran
sact. l. 1. C. de rer. permitt. Dicitur, in factum: quia non
a lege, sed ex facto, & conventionie regulabatur,
Cujac. in d. l. Juris gentium, 7. D. de pact. Dicitur, pra
scriptis verbis: quia concipiebatur integris verbis
per extensum conventioni innixis, & erat scriben
da per extensum. Nam formula non poterat esse
certa ob multiplicem negotiorum diversitatem,
l. natura, 4. D. de praeser. verb. In quo differbat a di
rectis nominatis, quae tantum per literas scribebantur,
ut A. T. M. I. R. O. sc. ait, tectis mutuum illi red
dere oportere, quae ex assuetudine erant omnibus
obvia, Gostofred. Rub. D. de praescript. verb.

L E M M A XI.
Quanta debeat esse pensio?

Resp. Servanda aequalitate iustitiae inter datum,
& acceptum, l. deo amico, D. de ann. leg. Unde
non est conductio, sed donatio, si gravissime excedat
res pensionem: puta, si detur unus nummus, l. si
quis, 49. D. locat. l. si quis ante. 10. §. in. D. de nequ. poss.
Nec obstat l. si unus fructus, 66. D. de iure dot. Nam ibi
uno nume tenet locatio facta innominata: quia hoc

2074.
Fretum
remittitur
in. aiso
nias arbi
trium cer
tificantem

2075.
Sine pre
tio est con
tractus in
nominat
us.

Qua actio
datur pro
contractu
innominat
o.

2076.

2077.
Penso de
bet esse a
qualis rei
usur.

expediabat Viro locanti usum fructum Uxori, quod ad commoditatem.

An, facta locationis contractu, pensio remitti possit Affirma. l. si tibi habitationem, §. D. loc.

An, si pretium sit infra medietatem iusti, currat l. 2. C. de rese. vend.

2078.

Affirma, ex litem si, 25. §. quemadmodum, l. 26. D. loc. Alex. lib. 3. cons. 107. n. 18. Contra Ant. Fabrum de cad. S. err. 8. n. 8.

An minuenda pensio ob repentinam magnam Cladem, Incendium, Sterilitatem?

2079.

Minuatur pensio ex magna Clade.

Affirma. l. si merces, 28. §. vis major, l. ex conducto, 16. §. si vis tempestatis, ibi: Propter casum incendii repentini, non immerito subveniendum sibi est. l. 21. l. 17. l. 36. l. 37. D. loc. l. licet, §. C. de loc. propter sterilitatem, §. de loc. ubi Abb. n. 12. Imm. n. 17. Aff. dec. 54. n. 2. & dec. 365. n. 3. Aretin. cons. 52. n. 3. Ruin. cons. 87. n. 1. col. 1. Franc. Marc. dec. 211. n. 1. in fin. Gomez 2. var. c. 3. n. 18. Covarr. pract. c. 30. Surd. dec. 155. n. 6. Corroc. de locato p. 3. tit. de remiss. mercedis, & post alios, ad hunc locum Nos sequitur D. Scoppa ad decis. Gratian. observo. §. n. 15. Et pensionem ante solutam repetit, Ofsasc. dec. 98. n. 9.

2080.

Cessante usu cessat etiam merces.

Ratione suadetur. Nam merces datus pro usu, vel fructu, non pro proprietate rei conductæ, Ergo si usus, vel fructus non extat, nec dabitur merces. Merces enim usus, & fructuonis est merces. Et licet, qui emit fructus futuros, illis non natis, pretium non solvit: ut diximus sup. n. 396. ita Conductor, qui usum rei non obtinet, pretium non solvet. Tunc enim nullius usus pretium solveret.

2081.

Conductio si idem est rem non extare, ac non utatur posse.

Accedit. Damno Domini esse, si inhiatione, vel terremoto res absumatur, ita ut nusquam sit, d. l. ex conducto, 16. in fin. Ergo etiam Domino perit, si res usui nequeat fervire. Nam Conductor idem est rem perisse, & ea uti nequire: cum usus pretium solvat, l. si fundus, 36. D. loc. Et par est conductori, rem defuisse, & ei inutilem esse, Costa de portione rata, q. 38, n. 10. §.

Idque etiam de Emphyteusi dicas; si fructus non sufficiant pro semine, laboribus, expensis, Canone, Gam. dec. 150. n. 2. Surd. dec. 198. n. 1. Mascard. de prob. concl. 1353. n. 10.

L E M M A X I I I.

Quando solvatur pensio, etiam si quis re conducta non utatur, fruaturve?

2082.

Sterilitas unus com pensatur abundantia alterius anni.

Solvit integram pensionem I. Si unius anni sterilitas aliorum abundantia compensetur, l. si uno, 17. D. loc. l. licet, §. l. excepto, 18. C. de loc. Sive ubertas præcedat, sive sequatur sterilitatem. Et debent discuti omnes conductionis anni, ut uberes sterilitatem alicujus exequant, d. l. licet, §. ibi: Uberitate aliorum annorum reposita, non probabuntur. Gratian. dec. 222. n. 2. & for. cap. 195. n. 14. Rosa dec. 977. n. 3. p. 1. divers. Val. de iure emphyt. q. 27. Marciannus cons. 59. n. 3. & 4. & in pulchro casu etiam defenxit Senatus Sabaudicæ, ut scribit Ant. Faber in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. definit. 35. in fin. *

Ob leve damnum pensio non decrevit.

II. Si sterilitas fuerit exigua, l. si uno, 17. §. cum quidam, l. merces, 28. §. vis major, D. loc. c. propter, 30. de loc.

2083.

Qui casus si rarijimus.

III. Si Conductor se obliget ad pensionem, etiam ex casu fortuito, sterilitatis, &c. d. l. licet, §. l. excepto, 18. l. si quis, 10. ibi: Pacto standum est. D. loc. Cap. de eis. 87. n. 10. & dec. 88. n. 1. In quo casu fortuito non comprehenditur calus rarissime accidens, semel intra Millefimum; Natta cons. 65. n. 6. Bart. in l. de jo, §. modico, D. de aur. & arg. leg. vel semel intra Centesimum, Alex. cons. 107. n. 16. vol. 8. Abb. cons. 1. n. 4. C. r. v. v. cons. 95. n. 2. licet alii id iudicis remittant arbitrio.

2084.

IV. Si alius sit loci mos, d. l. ex conducto, 16. §. si vis tempestatis, ibi: Si vero nihil extra consuetudinem accidit, damnum Coloni esse.

V. Si vitia ex re ipsa emergant: ut, si vinum acuerit, si fegetes corruptæ sint, ut ait d. §. si vis tempestatis, Marciann. l. c. n. 5. Aretin. cons. 52. n. 3.

VI. Si damnum, dolo, culpa, mora, factio, Conductoris, ejusve servi accidat: ut, si negligens fuerit in colligendis fructibus; si potens, laironibus deva-

Tom. II. Lib. III.

stantibus, incendibus, non restitit, d. l. si merces, 28. §. culpa, l. qui infulam, 33. §. colonus, l. videamus, 12. l. item quaritur, 14. l. 63. D. loc. l. damnum, C. eod. Surd. dec. 87. n. 3. Marta voto 1. n. 18.

VII. Si Colonus sit partitarius: Nam tunc, ut socius, sentit damnum, & lucrum, d. §. vis major, Franc. Marc. dec. 211. n. 1. p. 2. & à Senatu Sabaudicæ probatum tradit Ant. Faber. in suo Cod. lib. 4. tit. 42. de locat. def. n. 22. n. 4.

Partitarius sentit damnum.

An licite possit Conductor assumere in se periculum fortis conductæ: puta, periculum Vajorum ad detinenda aromata.

Affirma. Lago disp. 29. sect. 5. n. 93. Sylv. v. societas, 2. in fin. qu. 7. Cavalcant. p. 2. dec. 13. & dec. 118. Patet: quia tale pactum sponte initum injustum non est.

2085.

An autem pro ratione periculi, cui se supponit, sit minoranda pensio?

Diff. Vel se supponit periculo ex sua culpa provenienti. Vel provenienti ex casu fortuito, & Principis, terremoto, incendio.

Si supponit se periculo ex suo dolo, vel culpa proveniente, non est minoranda pensio, ne ex suo dolo, & culpa relevetur, sed debet etiam solvere pretium fortis: puta, Vajorum sua culpa, dolo fracturum, &c. Nam res perit illi, qui est in culpa, dolo.

Si damnum emerget casu fortuito sine sua culpa, tunc pro tali onere minoratur pensio: Quia, cum tali onere res minus valet, & tale onus est pretio estimabile, ut patet in Afficuratoribus.

L E M M A X I I I I.

Fructus à Conductore collecti cui pereant?

Perire Locatori docent Paulus in d. l. ex conducto, 16. §. 1. D. loc. l. §. 2. de just. c. 24. dub. 3. n. 18. Gomez 2. var. cap. 3. n. 18. Idque ex eadem pietate, qua etiam pendentes minuunt pensionem. Nam, si uti pendentes, ita collecti sunt Conductoris. Cum enim collecti, & pendentes fructus sint hypothecati Domino fundi; l. qui fidejussor, §. in fin. l. si in lege, 27. §. si colonus, D. loc. recte inferitur, esse sub dominio coloni: alias Dominus fundi haberet hypothecam in bonis propriis, contra l. neque pignus, D. de reg. jur. Ergo in utroque casu debet Colono succurri. Cum Jura non distinguant: & in utroque casu currat eadem ratio §. si vis tempestatis. Nè sc. semen, & pensionem Colonus amittat. Contra Bart. in d. l. ex conducto, §. vis tempestatis, Quinac. de contr. tr. 35. disp. 127. n. 99. v. althar. eo, volentes, Conductoris perire. Et sibi tribuat Locator morosus, qui illic pro pensione non inclusit ante amotionem fructuum à fundo.

2086. Nemo ex dolo suo relevatur.

2087. Fructus collecti perirent locatori moroso in exigenda pensione.

L E M M A X I V.

Quæ Clades, aut Sterilitas sit, in modica?

Alii ajunt, immodicam læsionem esse, quæ vulgò ita cenetur, Cos. in l. si uno, 17. D. loc. Alex. lib. 1. cons. 3.

2088.

2089.

II. Alii immodicam putant, in qua deductis semine, & expensis, non superest medietas solvenda pensionis. Et tunc ob lato illo, quod superest, reliquum pensionis remittitur, ex d. l. ex conducto, 16. §. vis tempestatis, ubi non debet amittere pretium, & semen. Ergo, nec partem seminis, Cov. pract. cap. 30. n. 1. l. §. 2. de just. cap. 24. dub. 3. Mol. disp. 495. Bart. in l. licet, C. loc. Marciann. l. c. n. 13.

Semper ac non est saluum semen, expensa, & pensio, dicitur læsio immodica 2090.

III. Quidam censent immodicam, si tertia pars minus sit collecta, quam consueverat colligi: puta, si collecta sint 20. & antea colligebatur 30. dolia vini, Bart. in d. l. si merces, 28. §. si vis major.

2091.

IV. Persuasum est aliis, immodicam esse sterilitatem, si fructus pro semine, expensis, & pensione non sufficiant, Jus. v. locatio, concl. 341. Anch. in d. c. propter sterilitatem, 3. col. 4. ex d. l. ex conducto, 16. §. ubi sumique, ibi: Mercedis exonerationem pro rata. d. c. propter, 3. ibi: Pro rata pensiovis. Si ten. ait, pro rata minuendam pensionem, & nequit alia rata excogitari, quam si uctuum; consequens est, ut minoretur pensio pro rata minorationis fructuum insufficientium ad refarcienda damna coloni in semine, expensis, & pensione. Colligitur etiam ex l. ex conducto, 16. §. si vis tempestatis, v. Nè supra damnum seminis amitti, mercedem agri præstare cogatur.

2092. Immodica Clades.

tur. Ergo non tenetur prestare pensionem, nisi deducto semine, & labore. Ergo erit immodica Glades, quæ coget amittere labores, & semen, ut solvatur pensio. Ergo, nisi fructus ad illa omnia sufficiant erit Glades immodica.

L E M M A XV.

An Locator tenentur remittere pensionem pro rata, & tenentur ad interesse, si re locata Conductor uti nequeat?

2093. Locator in dolo, aut culpa tenetur ad interesse.

Distinguas. Vel locator est in culpa, dolo: Vel non. Si ex Locatoris culpa, aut dolo, Conductor nequeat uti re conducta: puta, si Locator sciens tradidit dolia corrosa, Domum spectris obnoxiam; tunc tenetur ad integrum interesse, si quis domum

2094. Sine culpa remittit pensionem.

9. l. sed addes, 21. §. 1. D. loc. Si vero Locator non sit in culpa, tunc tantum remittit pensionem pro rata temporis, quo re non utitur, l. si fundus, 36. l. & hoc distinctio, 23. l. si uno, 17. §. ubi cumque, D. loc. Magon. dec. 67. n. 10. Ricc. coll. 1013. p. 4. Morla in Empor. tit. 10. q. 1. nu. 23. Verall. dec. 133. num. 2. quos sequitur Gab. à S. Vinc. de Just. disp. 10. q. 7. num. 104.

2095.

Hinc, si Locator Conductorem frui non patiatur, rem vendendo, comburendo, non reficiendo, construendo, &c. tenetur ad interesse, d. §. ubi cumque, d. l. ex conducto, 16. in princ. l. si mercis, 28. §. qui fundum, D. loc. ibi: Curare debet, ut apud Emptorem, eadem pactione, & Colono frui, & Inquilino habitare liceat.

Vel dat aham aequi bonam habitationem.

Si quis autem bona fide, credens se Dominum, locet domum; si domus à Conductore auferatur, tenetur Locator bonæ fidei habitationem aliam æquè commodam prestare, ut ait l. si quis, 9. D. loc.

2096. Opinio affirmans.

An augenda pensio, auctis fortuito fructibus? Affirmant Glos. Bart. Castr. in d. §. vis major, Abb. in d. c. propter, 3. de loc. Gons. 2. var. cap. 3. n. 19. Sylvest. in d. c. propter, 3. de loc. Gons. 2. var. cap. 3. n. 19. Sylvest. v. locatio, q. 14. d. v. conductio, num. 12. Navar. cap. 17. num. 190. Suar. tom. 1. comm. lib. 4. tit. 44. nu. 208. Nisi abundantia emanet ex industria Coloni. Idque ex paritate rationis: qua inopia est causa diminutionis, copia fructuum erit causa, ut augeatur pensio.

2097. Negans firmatur, quia currit diversa ratio in auctione, ac sterilitate.

Habeo tamen in hoc difficultatem. Nam casus iste jure non est expressus; Nec in correlativis licet mutuo arguere, si diversa sit ratio, ut est in re nostra. Nam in Sterilitate, Incendio, Ruiu, &c. Ratio ten. fuit commiseratio Coloni: nè sc. afflictio addeatur afflictio, si amissis semine, expensis, laboribus, cogereur solvere pensionem: ut patet ex d. l. ex conducto. 16. §. si vis major. Idque ex eo fortius suadet: quia tunc nec ipse Dominus colendo aliquid ex fundo percepisset, & semen amississet. Quæ ratio commiserationis cessat tempore abundantia, in qua locator habet integram pensionem conventam.

2098.

Ex quibus licet arguere. Nemo debet aliena jactura locupletari. Ergo Locator nequit petere, stante sterilitate, à Colono integram pensionem. Consequentia est bona. Nam locupletaretur cum damno Coloni, petendo pensionem, quam nec ipse percepisset. At secus est in Colono, qui in abundantia lucratur: nam non sit dives cum jactura Locatoris, qui nihil amittit, & ei solvitur statuta merces. Patet etiam ex l. si mercis, 28. §. vis major. ibi: Modicum damnum, æquo animo ferre debet colonus, cui immodicum lucrum non auferatur. D. loc. & ita docent Pinell. in l. 2. p. 1. cap. 3. num. 34. C. de resc. vend. Valasc. de jure emphyt. qu. 27. nu. 53. Gabr. à S. Vinc. de Just. d. sp. 10. q. 7. nu. 93. Paul. Castr. in d. l. si mercis, §. vis major. ubi indistinctè negat augendam pensionem, auctis fructibus. etiam casu fortuito: puta, destructione alicrum molendinorum, Franc. Mart. de dec. 210. Soc. jun. conf. 98. in fin. lib. 2. & Me ad hunc locum sequitur D. Scoppa sic etiam late comprobans ad dec. Gratian. observ. 85. num. 29.

2099. Colonus in abundantia non locupletatur cum jactura Coloni, si exigeret in sterilitate integram pensionem.

Nec in oppositum cogit ire, l. 2. C. de alluvion. ubi Colonus percipiens fructus excessivos, auctam solvit pensionem. Nam ibi augmentum fructuum promanet ex auctione soli per alluvionem, ut suadent verba lex. ibi: Qui suam deplorans patrimonium diminutum, Ergo decrevit alteri fundum, & accessit aliis;

& sicuti fundum unius auctum est diminutione alterius; ita pensio auctior Fisco solvenda est ab illo, cujus fundum auctum est, & diminuenta ab illo, cujus est fundum diminutum.

2101.

L E M M A XVI.

An pensio sit solvenda à Conductore, qui re conducta uti nequit?

Distinguas. Vel nequit uti sua culpa, vel defectu rei, vel casu fortuito. Si sua culpa, debet solvere integram pensionem, l. quaritur, 14. §. quamvis, v. Exercent, ibi: Si resistere potuit, & non resistit, temeri Labeo ait; quæ sententia vera est. l. habitatores, 30. §. iterum interrogatus, l. ex conducto, 16. §. ubi cumque, l. qui insulam, 30. §. 1. l. si fundus, 33. l. qui operam, 41. D. loc. in hac stipulatione, 28. D. de dam. inf. l. si quis, 49. §. 1. D. ad l. Aquil. Gomez. 2. var. cap. 3. Cofia de portione rata, q. 38.

2102.

Conductor solvit pensionem, si sua culpa re conducta uti nequeat.

Si vero absque culpa Conductor discedat, vitio rei, vel casu fortuito: ut, spectri, hostium incursum, peste: tunc decrevit pensio pro rata temporis, quo re non utitur, ut patet citatis Juris. Debet tamen Locator legitime tunc claves restituere, vel deponere, Carroc. de locato p. 3. tr. de remissione mercedis, n. 47. Mol. disp. 493, Alex. vol. 3. conf. 493. Gail. obser. 23. n. 7. Gama dec. l. us. 73. Licet de pe. 7, non ubique sit receptum, Navar. cap. 17. num. 187.

2103.

Non vero si defectu rei, vel casu fortuito.

Cessante vero impedimento, prosequenda est locatio saltem per hæredes conductoris, DD. cit.

L E M M A XVII.

An debeatur merces famulis infirmis?

Nega, nisi aliud conventum sit, suadetque æquitas, ac mos Regionis. Nam merces respicit sexuitus exercitium; quo remoto, esset donatio, non merces, Bart. in l. 1. §. Divus, D. de var. & extraord. cognit. Covarr. 3. var. cap. 13. n. 8. Dec. in c. 1. de præb. Cagnol. in l. diem juncto, n. 15. D. de off. ass. Surd. de alim. tit. 4. q. 23. n. 35. * & cum alii probat D. Scoppa ad dec. Gratian. observ. 53. n. 23. & vide, quæ elegantè Senatus Sabaudia definit apud Ans. Fabr. in suo Cod. lib. 4. tit. 7. de obligat. def. 19. * Scio tamen Harpp. hic n. 53. velle absolute famulis impeditis justè: puta, morbo, præstandam integram totius anni mercedem, ex l. si in hæres, 4. §. Stichus, D. de stat. lib. l. si n. §. 1. D. ad Rod. de jactu. * Sed procedit in his, quæ declarat idem D. Scoppa loc. cit. n. 25. & seq.

2104.

Non debetur solarii infirmis famulis, nisi caritas aliud suadeat.

An, pro mercede famulis debita, detur prælatio?

Affirma præferri, ut præferuntur expensæ functionales, Coler. de tit. 200. n. 6. p. 1. Pistor. p. 1. q. 8. Wefemb. in paratit. D. de privileg. cred. n. 5. Harpp. tom. 3. tit. 15. §. creditor, n. 236.

2105.

Merces famuli habet prælatiorem.

An datur appellatio à decreto condemnante ad solutionem salarii?

Nega. Nam præsumuntur pauperes famuli, & pro victu laborare, Gratian. dec. 53. n. 2. Soc. 2. de judic. cap. 5. n. 173. Sanselic. dec. 132. n. 4. Mascard. de prob. lib. 3. concl. 154. n. 1. * & est communissima sententia, ut constat apud D. Scoppa, qui etiam probat, ad dec. Gratian. observ. 53. n. 2.

2106.

Est paratam executionem.

L E M M A XVIII.

An integra merces sit solvenda illi, per quem non fiat, nè operas exerceat?

Affirma. Nam tunc, non Locator, sed Conductor nolens uti opere, est in mora; undè debet ei damno cedere cessatio ab opere, l. qui operas, 41. ibi: Totius temporis mercedem accipere debet, si per eum non steterit, quo minus operas prestaret. l. 2. in fin. D. loc. ubi idem de Advocatis dicitur, l. 1. §. Divus, D. de var. & extraord. cognit. l. advocatationis, l. fin. C. de cond. ob caus. Caval. dec. 520. Borrell. in sum. dec. tit. 65. n. 54. Glos. in l. si uno, 17. §. item cum quidam, v. personas, D. loc.

2107.

Solvitur integra merces, Lectori Advocato.

Ex quo inferunt, integram mercedem deberi Lectori, qui inceptos, nequivit ob pestem prosequi publicos literarios labores, Gail. 1. observ. 44. n. 13. Natta conf. 452. Nisi eodem tempore ab alio mercedem acceperit, l. sed addes, 21. §. fin. ibi: Si eodem anno mercedes ab alio non accepit: fidem contractus impleri, æquum est. D. loc. l. diem juncto, 4. D. de off. ass. Griwell. Dolan. de tit. 38. n. 1.

2108.

L E M M A XIX.

An decedente Leſore, Advocato, Medico, Milito, in principio anni, debeat integrum ſalarium ejus hæredi?

2109. Etiam de ſancto.

Affirma. Ipoſt duos, 15. ibi: Totius anni ſalaria, ex quo idem officium peragere cepit, ad hæredes, ſeu ſucceſſores ſuos tranſmittendi, tam ex teſtamento, quam ab inteſtato, liberam habeant facultatem. D. de advos. di verſ. judic. l. 1. §. Divus, D. de var. & extraord. cogn. l. bis ſcholarib. C. de erog. milit. lib. 12. Nam, ſicuti ipſi, ita ipſorum hæredes, ad totam mercedem jus habent, Dec. conf. 70. Cap. bal. conf. 80. vol. 1. Bart. in l. ſi uno, 17. §. item cum quidam, D. lac. Marant. conf. 59. num. 1.

Tota mercedis debetur hæredibus de ſancto leſoris.

2110. Conductus ad certum tempus tranſmittit ſancionem pro rata temporis.

Sed ſi operas locaſſent ſine taxatione temporis, tunc Mortui ad hæredes tranſmitterent tantum pro rata, quo vixerunt; quod non eſt, ſi ad annum operas ſuas locarunt, d. l. ſi uno, 17. §. item cum quidam, D. loc. l. ſi pecuniam, §. D. de cond. cau. dat. ubi, qui ex morbo non præſtat; quæ facere tenebatur, reſtituit mercedem acceptam, & ſic multo minus poterit illam petere: nam habens actionem ad rem petendam, multo magis habet exceptionem, nè ſolvat, l. invitus, 156. §. 1. D. de reg. ju. Et d. l. ſi pecuniam, §. intelligitur de illo, qui in contractu tempus non præſixit, Hunnius 3. var. n. 7. p. 1. q. 8.

An ſeudum ſit obligatum Advocatis pro ſalario?

2111. Fruſtra obligatur Advocatis pro ſalario

Affirmant etiam ſi deſit Rēgius aſſenſus, Giurb. dec. 103. n. 10. Amat. var. c. 3. Larrea alleg. 105. num. 2. Merlin. 3. de pign. tit. 1. q. 5. n. 33. Borſeli. apud Petram ad Rit. M. C. 58. n. 15.

* Sunt autem aliquæ perſonæ, quæ officium exercent ſine pacto ſalarii: ut Medicus, Procurator, Ærarius Baſonis, Advocatus, Mercenarius. Et dubitatur: an ſit eis ſolvendum ſalarium ab illo, pro quo exercetur officium? Itaque

Q. I. An ſalarium non conſtitutum, à Procuratore peti poſſit?

Diſting. Vel eſt Procurator ad lites, Vel ad negotia. Ad lites. Affirma poſſe peti ſalarium à Procuratore: quia operas locare ſolitis, ut iſti Procuratores ad lites, debetur ſalarium etiam non conſtitutum, l. ſalarium, D. mand. Rota Gemuenſ. dec. 115. Paſbal. de patr. poteſt. n. 39. Roccus tom. 2. tit. de nauulo, notab. 42. n. 3. de Marim. lib. 1. c. 32. n. 4. & 5. & ad Revert. obſerv. 571. Concludentes, etiam ſalarium non conventum deberi Vicario: quia iſte ſolet locare operas ſuas, Puteus dec. 6. Gyptius ad Capyc. l.atro obſerv. 185. n. 12. Rota apud Seraſin. dec. 74.

2112. Salarium non conſtitutum debetur Procuratori ad lites.

Si verò ſit Procurator ad negotia. Subdiſting. Vel ſolet: Vel non ſolet locare operas ſuas. Si ſolet locare operas ſuas. Affirma deberi ſalarium: patet ex dictis.

Si non ſolet locare operas ſuas. Nega poſſe petere ſalarium non conventum, Alex. conf. 109. vol. 7. Revert. p. 2. dec. 57. aſſerens nec deberi ſalarium Adminiſtratoribus patrimonii, Alex. lib. 6. conf. 109. de Marim. lib. 1. cap. 72. n. 5. Nutta vol. 2. conf. 370.

Patet ex l. ſalarium, 7. D. mand. quia, tunc actus continetur intra limites mandati, cujus natura eſt, ut gratis exequantur, l. 1. & l. ſi remunerandi, D. mand. l. litem, C. de procurator. l. ſi contra, 20. Cod. mand. Q. II. An ſalarium non conventum debeat ſumulis.

2113.

Affirma. Paſbal. p. 4. de patr. poteſt. n. 32. Rota Gemuenſ. dec. 115.

Patet: quia iſti ſolent locare operas ſuas, ex quibus vivunt.

Q. III. An ſalarium non conventum debeat Medico?

Affirma: quia iſti ſolent locare operas ſuas, l. ſalarium, 7. C. mand.

Q. IV. An aſſuetus lucrari ex ſuis operibus, poſſit petere ſalarium ab illo, pro quo exercet officium?

Affirma. Guid. Papa decif. 68. Addn. ad Alex. conf. 109. in fin.

2114. Salarium conſuetum cenſetur conoſtum.

Patet I. Quia hic ſolet locare operas ſuas; nec præſumitur velle illas donare, & perdere l. ſi uſ. D. de donat. II. Quia cenſetur tacita conventio pro ſalarium conſueto, ex l. ſalarium, 7. D. mand. III. Quia etiam poſſet petere ſalarium, qui ſuo exercitio

damnum pro alio patitur, & labores exercet graves, Revert. dec. 57. in fin.

Q. V. An perſona honeſta petere valeat ſalarium non conventum conſtitui, officio Judicis?

Affirma. Roccus p. 1. reſp. 91. n. 4. & 5. Seraſin. decif. 74. Gratian. tom. 2. c. 29. n. 4. Nam nemo gratis præſumitur militare propriis expenſis; adcoque Judex officio poterit ſtatueri ſalarium; maxime ſi prædeceſſoribus fuit ſolitus ſolvi. Non enim præſumitur hic velle gratis laborare pro alterius utilitate; idque obſerva pro Ærariis.

2115. Judex poſteſt ſalarium ſtatueri ex officio.

Q. VI. Intra quantum tempus præſcribatur petitio ſalarii?

Romæ ſalarium præſcribitur biennio, ex Bulla 35. tui V. Grat. dec. 53. num. 6. de Marim. lib. 1. cap. 32. num. 10. in fin.

2116. Tempus petendi ſalarium.

In Regno Siciliæ præſcribitur per quinquennium Giurb. dec. 13. de Marim. l. c.

In Hispania triennio præſcribitur, Duennas reg. 306. de Mena p. var. qu. 3. D. Scoppa ad decif. Gratian. obſerv. 53. num. 12.

In Regno quoad actionem perſonalem, de Jure communi durat per 30. annos, de Marim. lib. 1. cap. 32. n. 12. referens bis decifum in M. C. V. Andreol. lib. 2. contro. 245. Vide Petram ad Capyc. decif. 163. dicentem, præſcribi anno petitionem ſalarii, & Sanchez de Marim. lib. 7. diſp. 37. n. 17. ajentem, in conſcientia ſaltem ſemper poſſe petere ſalarium Jure naturali, Guttier. in l. nemo poteſt, n. 487. D. de legat. 1.

CAUSA EFFECTIVA.

L E M M A XX.

Qui poſſunt locare?

Ex §. item quaritur, 4. & §. 5.

EX dictis, qui poſſet contrahere, poſſet locare, & conducere; niſi lege ei inhibeat. Et potens vendere, ac emere, poſſet locare, & conducere, l. 2. D. loc. Non tamen valet: qui nequit vendere, nequit locare. Nam Maritus, & Tutor, res dotales, & pupilli, poſſet locare, & nequit vendere, l. 1. cap. nè Tutor, vel Curator. Religioſi locant, & non vendunt bona Eccleſiæ, Extravag. Ambitioſa, de reb. Eccl. non alienan. Trident. ſeſſ. 25. c. 11. de reform.